Hanefi ve Şafiî mezhepleri arasındaki hilafiyatı konu edinen bu eserin

okuyucuya sunduğu hüküm ve delillerinin muteberliğini ve mezhep içerisinde kabul

görmüşlüğünü tespit etmek için her iki mezhebin muteber kaynaklarına müracaat etmek

amacıyla Hanefi alimlerinden Ebu Cafer et-Tahavî'nin (321/933) el-Muhtasar,

Kudurî'nin (428/1037) el-Muhtasar, Mevsılî'nin el-İhtiyar, İmam Serahsî'nin (483/1090)

el-Mebsut, Kasanî'nin Bedaiu's-Sanai adlı eserleri; Şafiî alimlerinden İmam Şafiî'nin

(204/820) el-Üm, Ebu İshak eş-Şirazî'nin (476/1083) el-Mühezzeb, İmam Nevevî'nin

(676/1275) el-Minhac ve Hatip Şirbinî'nin (977/1570) Muğni'l-Muhtac, İbn Hacer el-

Heytemî'nin (974/1576) Tuhfetu'l-Muhtac, Remlî'nin (844/1440) Nihayetu'l-Muhtac

eserleri kullandığımız kaynaklar arasındadır.

Ayrıca mutezile mezhebine mensup olan Zemahşerî'nin, Ruu'su'l-Mesail isimli

eserinde her iki tarafın delili olarak, bizzat kullandığı veya müellifin eserinde yer

vermediği fakat mezhep kitaplarının delil olarak kullandıkları ayetlerin tefsirleri için

İslam Hukuk tarihinde, dört Sünni mezhebe mensup fakihler tarafından, hilafla

ilgili olarak yazılmış bazı eserler ve günümüzde bu alanda yapılan çalışmalar şunlardır;

I-Hanefi Mezhebinde bu alanda yapılan çalışmalar:

1- Ebu Yusuf (182/789), İhtilafu Ebi Hanife ve İbn Ebi Leyla (Kahire 1355).

2- Ebu Said el-Berdai (317/929), Mesailü’l-Hilaf (Tunus Zeytune Ktp.,nr. Eski

2302. yeni 1619).

3- Ebu Ca’fer et-Tahavî (321/933), İhtilafü’l-Ulema
33

4- Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudurî (428/1037), et-Tecrid.

5- Ebu Zeyd ed-Debusî (430/1039), Te’sisü’n-Nazar.
34

6- Nasıhî (484/1091), Kitabü’l-Muhtelef beyne Ebi Hanife ve’ş-Şafiî.

7- Ebu’l-Mefahir Hüsameddin Ömer b. Burhan el-İsticabî, Muhtasar fi

Hilafiyyati’l-Mebsut.

8- Necmeddin en-Nesefî (537/1142), el-Manzumetü’n-Nesefiyye fi’l-

Hilafiyyat.

31

İbn Haldun, Mukaddime, III, 1067.
32

Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi, 40.
33

Cessas’ın yaptığı ihtisarın bir bölümünün Nşr. Muhammed Sağir Hasan el-Ma’sumî, İslâmabad

1391/1971; tamamının muhtasarı için bk.: Muhtasaru İhtilafi’l-Fukaha, nşr. Abdullah Nezir Ahmed,

I- V, Beyrut 1416/1995.; Bk.: Özen, ‘‘Hilaf’’, DİA, XVII, 537.
34

Ayrıca Debûsi’nin el-Esrar fi’l-Usul ve’l-Füru adlı kitabı da hilâfla ilgili bir eser olarak kabul

edilebilir.

9- Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer, Ruusu'l-Mesail, (thk. Abdullah

Nezir Ahmed), Daru’l-Beşairi’l-İslamiyye, I.baskı, Beyrut 1987.

10- Ebu’l-Feth Alaeddin el-Üsmendî (552/1157), Tarikatü’l-Hilaf fi’l-Fıkh

beyne’l-Eimme fi’l-Eslaf, Nşr. Muhammed Zeki Abdülber, Kahire ; Nşr. Ali

Muhammed Muavvaz, Beyrut 1413/1992.

11- Ebu’l-Fadl Burhaneddin Muhammed b. Muhammed en-Nesefî

(687/1289), Mukaddime fi’l-cedel ve’l-hilaf ve’n-nazar.

II-Maliki mezhebinde hilaf ilmi ile ilgili eser kaleme alan müellifler ve

eserleri:

1- Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Cehm el-Verrak el-

Mervezî (329/940 veya 333/944), Mesailü’l-Hilaf.

2- El-Kasm b. Cellab (378/988), Mesailü’l-Hilaf.
35

3- Ebu Cafer b. Muhammed b. Abdullah el-Ebheri (Gulamu’l-Ebheri), Kitabü

Mesaili’l-Hilaf.
36

4- Ebu Muhammed Abdullah b. İbrahim el-Endelusi el-Asili (392/1002), ed-

Delail (el-Asar ve’d-Delail) ‘ala Ümmehati’l-Mesail.
37

5- İbnü’l-Kassar , Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed el-Bağdadi (ö.397/1007),

‘Uyuni’l-Edille fi Mesaili’l-Hilaf beyne’l-Fukahai’l-Emsar.
38

6- Kadı Abdülvehhab el-Bağdadi (422/1031), Uyuni’l-Mecalis ve el-İşraf ‘ala

Mesaili’l-Hilaf
39

adlı eserleri.

35 İbnü’l-İmadi, Şeceratü’z-Zeheb fi Ahbari men Zeheb (nşr. Abdulkadir el-Arnaud-Muhammed el-

Arnaud), Dâru İbn Kesir, Beyrut 1410/1984, IV, 415.
36

İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1410/1984, 283.; Ünsal, Ahmet, Mukayeseli Fıkıh

Çalışmaları (FIKIH), İLİTAM, 3. Baskı, 2007, A.Ü. Uzaktan Eğitim Yayınları, 218.
37

Akyüz, Vecdi, ‘‘Asili’’, DİA, İstanbul, 1991, III, 482.
38

Özen, Şükrü, ‘‘İbnü’l-Kassar’’ DİA, İstanbul, 2000, XXI, 104-105.; Ünsal, Ahmet, a.g.e., 218.
39

Şirazî, Ebû İshak, Tabakatu’l-Fukaha (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1401/1981, 168-169.

7- Ebu Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah el-Kurtubî (463/1070), el-İntika

li Mezahibi’s-Selase li’l-Ulema.
40

8- İbnü’l-Arabi Ebu Bekr Muhammed b. Abdullah el-Meafirî (543/1148), et-

Telhis fi’l-Hilaf.
41

9- İbn Ebi Zeyd Ebu Bekr Muhammed b. Velid et-Tartuşî (560/1164), et- Tarika

fi’l-Hilaf.
42

10- İbn Rüşd el-Hafid (595/1198), Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-

Muktesıd.
43

11- Ubeydullah b. Muhammed el-Berkî, Ziyadetü İhtilafi’l-Emsar fi Muhtasari

İbn Abdilhakem.

III-Şafiî Mezhebinde bu alanda yapılan çalışmalar:

1- İmam Şafiî (204/820), el-Ümm adlı eserde bulunan Kitabü İhtilaafi’l-

Irakıyyeyn (VII, 96-163), İhtilafu Ali ve Abdullah İbn Mes’ud (VII, 164-191),

Kitabü İhtilafi Malik ve’ş-Şafiî (VII, 191-243), Kitabu’r-red ‘ala Muhammed

b. el-Hasan (VII, 305-335), Kitabü Siyeri’l-Evzaî (VII, 336-368) bölümleri.

2- Muhammed b. Nasr el-Mervezî (294/906), İhtilafu’l-Ulema (Nşr. Seyyid

Subhi el-Bedri es-Samerraî, Bağdat 1401/1981; Beyrut 1406 /1986

3- İbnü’l-Münzir en-Nisaburî (309/921), el-Evsat fi’s-Sünen ve’l-İcma’

ve’lİhtilaf (Nşr. Ebu Hammad Sağir Ahmed b. Muhammed Hanif, Riyad 1403,

1414/1993). Ayrıca aynı müellifin hilafla ilgili olarak, el-İşraf ‘ala Mezahibi

Ehli’l-‘İlm (Nşr. Muhammed Necib Siraceddin, Katar 1986; Nşr. Abdullah

Ömer el-Barudi, Mekke ) adlı bir eseri daha bulunmaktadır.

4- Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (458/1066), el-Hilafiyyat (Nşr. Meşhur b.

Hasan Al Süleyman, I-II, Riyad 1414-1415/1994-1995)

40

Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn, Millî Eğitim Basımevi, II. Baskı, İstanbul, 1971, I, 175.
41

Kâtip Çelebi, a.g.e., I, 721.
42

Kâtip Çelebi, a.g.e., II, 1113.
43

5- Ebu İshak es-Şirazî (476/1083), en-Nüket fi’l-Mesaili’l-Muhtelef fiha

Beyne’ş-Şafiî el Muttalibi el-Haşimi ve beyne Ebi Hanife. Ayrıca, müellifin

hilafla ilgili olarak Muhtasar fimah’telefe fihi Ebu Hanife ve’ş-Şafiî adlı bir

eseri daha bulunmaktadır.

6- İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085), ed-Dürretü’l-Mudiyye fima

vaka’a fihi’l-Hilaf beyne’ş-Şafi’iyye ve’l-Hanefiyye (I. Cilt Nşr. Abdülazim

ed-Dib, Devha 1406/1986).

7- Ebü’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Sem’ani eş-Şafiî (489/1096),

elİstilam fi’r-Reddi ‘ala’ş-Şeyh Ebi Zeyd ed-Debusî veya el-İstilam fi’l-Hilaf

beyne’l-İmameyn eş-Şafiî ve Ebi Hanife.

8- Gazzalî (505/1111), Meahizü’l-Hilaf

9- Seyfeddin el-Amidî (631/1233), et-Tarikatü’l-Musağğara fi Mesaili’l-Hilaf

10- Siraceddin el-Urmevî (682/1283), en-Nüket fi’l-Mesaili’l-Hilafiyye fi’l-

Fıkh.

11-Hasan b. Harb el-Hassanî, es-Süheyl fi’l Mezhebi’ş-Şafiî ve’l-Hanefi.

12- Ebü’l-Kasım İbnü’s-Sem’anî, Kitabü’n-Nüket fi’l-Muhtelef.

13- İbnü’d-Dehhan, Takvimü’n-Nazar

IV-Hanbeli Mezhebinde bu alanda yazılmış eserler:

1- Ebu Bekir Ahmed b. Selman en-Neccad (348/960), Kitabu’l-Hilaf.

2- Ebu Bekir Abdülaziz el-Bağdadî (Gulamü’l-Hallal) (363/974), Kitabü’l-

Hilaf ma’a’ş-Şafiî.

3- Ebu Hafs Ömer b. İbrahim el-Ukberî (387/997), el-Hilaf beyne Malik ve

Ahmed.

4- Ebu Ya’la el-Ferra (458/1066), et-Ta’liku’l-Kebir fi’l-Mesaili’l-Hilafiyye

beyne’l-Eimme.

5- İbn Ebu Ya’la (526/1131), Kitabü’l-Hilaf.168

6- Ebu’l-Hattab el-Kelvezanî (510/1116), el-Hilafü’l-Kebir (el-İntisar fi

mesaili’l-Kibar).

7- Ebu’l-Muzaffer İbn Hübeyre (560/1165), el-İşraf ‘ala Mezahibi’l-Eşraf,

Kitabü’l-İhtilafi’l-Eimme ve İttifakıhim, el-İzah ve’t-Tebyin fi İhtilafi’l-

Eimmeti’l-Müçtehitin gibi çeşitli isimlerle anılan hilafla ilgili kitabı el-İfsah

‘an me’ani’s-Sıhah (fi’l-Fıkh ‘ale’l-Mezahibi’l-Erba’a) adıyla müstakil bir

kitap halinde neşredilmiştir. (I-II, Nşr. Ebu Abdullah Muhammed Hasan

Muhammed, Beyrut 1417/1996).

8- Muvaffakuddin İbn Kudame (620/1223), Münazare beyne’l-Hanabile

ve’şŞafi’iyye.

9- Kemaleddin Ebü’r-Rebi’ Süleyman b. Ömer b. Salim b. el-Müsebbik el-

Harranî (620/1223’ten sonra), el-Vifak ve’l-Hilaf beyne’l-Eimmeti’l-

Erba’a.

10-Cemaleddin Yusuf b. Hasan b. Abdulhadi ed-Dımaşkî (İbnü’l-Mibred)

(909/1503), Muğni Zevi’l-Efham ‘ani’l-Kütübi’l-Kesire fi’l-Ahkam ‘ala

Mezhebi’l-İmami’l-Mübeccel Ahmed b. Hanbel (Nşr. Abdullah b. Ömer b.

Düheyş, Cidde 1388; Nşr. Abdülaziz b. Muhammed b. İbrahim Alü’ş-Şeyh,

1391; Nşr. Ebu Muhammed Eşref b. Abdülmaksud, Riyad 1416/1995).
44

Yaşayan dört Sünni mezhep mensuplarının yanında, diğer mezheplere mensup

alimler tarafından da, hilaf ilmiyle ilgili çeşitli eserler yazılmıştır. Bunlara örnek olarak,

İbn Cerir et-Taberî’nin (310/923) İhtilafü’l-Fukaha (Nşr. Joseph Schacht, Leiden 1933)

adlı eseri ile Şia’dan Şerif el-Murtaza’nın (436/1044) el-İntisar (Nşr. Muhammed Bakır,

el-Cevami’u’l-Fıkhıyye içerisinde, Tahran 1276; Kum 1404; Nşr. es-Seyyid Muhammed

44

Eserler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin

Rıza el-Horasanî, Kum, Necef 1391/1971; Beyrut 1405/1985); Şeyhü’t-Taife Ebu Cafer

et-Tusî’nin (460/1067) Kitabü’l-Hilaf (Necef 1376) ve İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin

(726/1325) Muhtelefü’ş-Şia fi Ahkami’ş-Şeria (Tahran 1322,1323-24; Kum 1403, 1412)

isimli kitapları sayılabilir.

Öte yandan, asrımızda isimlerinde ‘mukayeseli’, ‘muvazen’ ve ‘mukaren’ gibi

çeşitli kelimeler bulunan ve herhangi bir hukuki konuda, gerek İslam hukuk

mezheplerinin görüşlerini, mukayeseli bir şekilde ortaya koyarak sistematik bir

bütünlüğe ulaşmaya çalışan, gerekse İslam hukuku ile herhangi bir hukuk sisteminin

görüşlerini kıyaslayan birçok eser yazılmıştır. Bu tür eserlere şu kitapları örnek

gösterebiliriz:

1- İzmirli İsmail Hakkı, İlm-i Hilaf, İstanbul 1330.

2- Mahmud Muhammed Şeltut ve Muhammed Ali es-Sayis, Mukarenetü’l-

Mezahib fi’l-Fıkh, Kahire 1373/1953, Türkçesi; Mukayeseli Mezhepler

Hukuku, Trc. Sait Şimşek, İstanbul :, İlim Yayınları.

3- Abdulkadir Udeh, et-Teşriu’l-Cinai’l-İslami, Mukarenen bi’l-Kanuni’l-Vad’i

4- Hasan Ahmed el-Hatib, el-Fıkhu’l-Mukaren.

5- Muhammed Takiyyü’l-Hakim, el-Usulü’l-Amme fi’l-Fıkhi’l-Mukaren-

Medhal ila Diraseti’l-Fıkhi’l-Mukaren, Necef 1383/1963.

6- Selahuddin en-Nahî, en-Nazariyyetü’l-Amme fi’l-Kanuni’l-Muvazen ve İlmi’l-

Hilaf, Bağdat 1968.

7- Said Ramazan el-Butî, Muhadarat fi’l-Fıkhi’l-Mukaren, Dımaşk 1981.

8- Mustafa Said el-Hınn, Eserü’l-İhtilaf fi’l-Kavaidi’l-Usuliyye fi İhtilafi’l-

de nasip olmuştur. Sadece belli bir beldedeki alimlerden değil, bir çok beldeyi

dolaştığından bir çok alimden istifade etmiştir. Edebiyle, yaşlılığını ve öğreticiliğini

öğrenmeye mani olarak görmemiştir. En meşhur hocalarından bazıları şunlardır:

Mahmud b. Cerir ed-Dabbî el-Isfehanî (507/1113), ondan lügat, nahiv ve edebiyat

öğrenmiştir. Ebu'l-Hasan Ali b. Muzaffer en-Neysaburî (493/1100), ondan edebiyat

öğrenmiştir. Es-Sedid el-Hayatî (?), ondan fıkıh öğrenmiştir. Rukneddin Muhammed el-

Usuî (?), kendisinden usul öğrenmiştir. Ebu'l-Hattab el-Batir (494/1101), Ebu Said el-

Şakkanî (?), Ebu Mansur el-Harisî (?), bunlardan da hadis öğrenmiştir. Diğer hocaları

da: Ebu Mansur el-Cevalikî (540/1145), Ebu Hüseyin Ahmed b. Ali ed-Dameganî

(498/1104), el-Emirul Alevi Uleyy b. İsa b. Hamza b. Vahhas (550/1155) ve

Muhammed b. Kerame el-Beyhakî (494/1100) dir.
66

Zemahşerî'den bir çok talebe ders almıştır. Bunların bir çoğu lügat, edebiyat ve

dini ilimlerde otorite olmuşlardır. Öğrencilerinden bazıları şunlardır: Ebu'l-Mehasin

İsmail b. Abdillah et-Tavilî (?), Ali b. Muhammed el-Umranî (560/1166), Muhammed

b. Ebi'l-Kasım Zeynu'l-Meşayih (562/1168), Ebu'l-Mehasin Aburrahim b.